
Regeling aanwijzing diploma’s financiële dienstverlening Wft

7 november 2007/Nr. FM 2007-02601 M
Directie Financiële Markten

De Minister van Financiën,
Gelet op artikel 171, vierde lid, van het
Besluit Gedragstoezicht financiële
ondernemingen Wft;

Besluit:

Artikel I
In de bijlage bij artikel 2, eerste en twee-
de lid, van de Regeling aanwijzing

diploma’s financiële dienstverlening
Wft worden in de alfabetische rang-
schikking ingevoegd de diploma’s,
opgenomen in de bijlage bij deze rege-
ling.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de datum
van uitgifte van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
W.J. Bos.

Bijlage bij artikel 2, eerste en tweede lid, van de Regeling aanwijzing diploma’s financiële dienstverlening Wft

Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodules
 

Actuarieel A Actuarieel Genootschap basismodule, schadeverze-
keringen, levensverzekerin-
gen

Actuarieel rekenaar Actuarieel Genootschap basismodule, schadeverze-
keringen, levensverzekerin-
gen

Opleidingstraject
Financiële Planning

Baard Fiscale Opleidingen
BV

basismodule

Master of Financial Plan-
ning

Baard Hogeschool Brabant
BV

basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

Investment Advice Certifi-
cate

Dutch Securities Institute basismodule, beleggen

Basisopleiding Financieel
adviseur

Educaat Financiële Oplei-
dingstrajecten

basismodule, beleggen

Module Financieel adviseur Educaat Financiële Oplei-
dingstrajecten

basismodule, levensverze-
keringen, beleggen

Persoonlijk Financieel advi-
seur

Educaat Financiële Oplei-
dingstrajecten

basismodule, levensverze-
keringen, beleggen

Persoonlijk Financieel
planner

Educaat Financiële Oplei-
dingstrajecten

basismodule, levensverze-
keringen, beleggen

Bedrijfseconomie; Bedrijfs-
economie, w.o. Financie-
ring v.d. onderneming

Erasmus Universiteit Rot-
terdam

basismodule, beleggen

Doctoraal Fiscaal Econo-
mie (w.o. financiering en
belegging)

Erasmus Universiteit Rot-
terdam

basismodule, beleggen

Management, Economie
en Recht, Bank- en Verze-
keringswezen

Fontys Hogeschool basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

Financiële Planning Hanzehogeschool Gronin-
gen

basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

HEAO Management Eco-
nomie en Recht: afstudeer-
richting Bank- en Verzeke-
ringswezen

Hanzehogeschool Gronin-
gen

basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

FI

Uit: Staatscourant 15 november 2007, nr. 222 / pag. 10 1



Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodules
 

Bank- en Verzekeringswe-
zen

Heao Groningen basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

Bachelor of Economics;
Bank- en Verzekeringswe-
zen

HEAO Sittard/Hogeschool
Zuyd

basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

Post HBO diploma Finan-
cieel Planner

Hogeschool Alkmaar basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

Financial Service and
Management; Bank- en
Verzekeringswezen

Hogeschool Amsterdam basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

HEAO Studierichting
Bank- en Verzekeringswe-
zen

Hogeschool Amsterdam basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

Management Economie &
Recht, Insurance & Financi-
al Planning

Hogeschool INHolland
Haarlem

basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

Management, Economie
en Recht, bank- en verze-
keringswezen

Hogeschool Rotterdam basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

Bedrijfseconomie afstu-
deerrichting Bank- en
Verzekeringswezen

Hogeschool voor Economi-
sche Studies, Rotterdam

Basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

Management Economie
en Recht: Afstudeerrich-
ting Bank- en Verzeke-
ringswezen

Hogeschool Windesheim,
Zwolle

basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, schadeverzekeringen,
levensverzekeringen,
beleggen

Post HBO diploma finan-
cieel planner

Hogeschool Windesheim,
Zwolle

basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

Doctoraal Fiscale Econo-
mie (w.o. ondernemingsfi-
nanciering)

Katholieke Universiteit
Brabant, Tilburg

basismodule, beleggen

Fiscaal recht (w.o. verzeke-
ringsrecht)

Katholieke Universiteit
Brabant, Tilburg

basismodule, levensverze-
keringen

Fiscaal-Juridische studie-
richting (w.o. verzekerings-
recht)

Katholieke Universiteit
Brabant, Tilburg

basismodule, levensverze-
keringen

Leergang Financiele Plan-
ning voor Private Bankers

Offermans & Van Gemert basismodule, consumptief
krediet, hypothecair kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

Diploma pensioenpraktijk SEA/SEFD basismodule, levensverze-
keringen

A certificaat Leven + Assu-
rantiebemiddeling certifi-
caat Algemeen + Gevol-
machtigde Agent

SEFD basismodule, volmacht
(Slechts gelijkstelling met
WFT Volmacht Leven)

Uit: Staatscourant 15 november 2007, nr. 222 / pag. 10 2



Naam diploma Naam instelling Vakbekwaamheidsmodules
 

A onderdelen Algemeen +
Transport + Varia +Brand
+ Gevolmachtigde agent

SEFD basismodule, volmacht
(Slechts gelijkstelling met
WFT Volmacht Schade)

Post HBO persoonlijke
financiële planning

St. Persoonlijke Financiën
Hogeschool Windesheim

basismodule, hypothecair
krediet, consumptief kre-
diet, levensverzekeringen,
beleggen

Bedrijfseconomie; Bedrijfs-
economie, w.o. beleg-
gingsleer

Universiteit Maastricht basismodule, beleggen

Algemene Economie (w.o.
ondernemingsfinanciering)

Universiteit van Tilburg-
TIAS Business School

basismodule, beleggen

Financiële planner Zwitserleven/IFK basismodule, beleggen

Toelichting

In de bijlage bij de Regeling aanwijzing
diploma’s financiële dienstverlening
Wft zijn diploma’s aangewezen die als
bewijs van vakbekwaamheid dienen. De
lijst met deze diploma’s is opgenomen

in de Bijlage bij artikel 2, eerste en
tweede lid, van de Regeling aanwijzing
diploma’s financiële dienstverlening
Wft. Op grond van artikel 171, vierde
lid, Besluit Gedragstoezicht financiële
ondernemingen (BGfo) kan de Minister
bij Ministeriële regeling andere
diploma’s aanwijzen als geldig diploma.

Op advies van het College Deskundig-
heid Financiële Dienstverlening wordt
met deze regeling aan de bijlage 35
diploma’s toegevoegd.

De Minister van Financiën,
W.J. Bos.

Uit: Staatscourant 15 november 2007, nr. 222 / pag. 10 3


